
 

 

 

 

 

 

 

Compilatore: AI 

Referente:Antonia Intilla 

\\SERVER\condivisi\direttore\2017_18\pon 2017_20\PON FRANCESCO LAVORO\PER molise\acquisto targhe pon molise\determina 
acquisto targa pubblicita  PON.doc 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Domenico Alberto Azuni”  
 Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e per i Servizi dell’Enogastronomia e dell’Ospitalità Alberghiera  

Istituto Tecnico Grafica e Comunicazione  
Via Maglias, 132 (Sede Centrale) - 09122 CAGLIARI - Tel. 070 270630 – Fax 070 270756 
Via Nora s.n. (Sede Associata) – 09010 PULA (CA) Tel. 0709245452 – Fax 0709246270 

e-mail: cais00200c@istruzione.it P.E.C. : cais00200c@pec.istruzione.it  

 Sito web: www.azunicagliari.gov.it 

 C.M.: CAIS00200C - C.F. : 80005650926 -  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 

 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale 

- Azione 10.6.6 Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.5. 
CODICE PROGETTO 10.6.6°-FSEPON-SA-2017-24 

CUP I24C18000100007 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.  1205 del 12 LUGLIO 2018 

All’Albo dell’Istituto 
Al Sito WEB dell’Istituto 

 Al Fascicolo PON dell’Istituto  
 

DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO TARGA FSE-PON 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Progetto PON 10.6.6°-FSEPON-SA-2017-24 dal titolo “SARDEGNA-MOLISE/MOLISE-SARDEGNA: VIAGGIO 

ATTRAVERSO L’ENOGASTRONOMIA E LA CULTURA TERRITORIALE” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

mailto:cais00200c@istruzione.it
http://www.azunicagliari.gov.it/


Istituto di Istruzione Superiore “D. A. AZUNI” - Cagliari Pagina N.  2  

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del  

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 98/4 del 15/2/2018 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2018 con la quale, tra l’altro, è stato istituito il progetto P14 

denominato 10.6.6°-FSEPON-SA-2017-24; 

VISTA  la nota del MIUR prot. AOODGEFID/38417 del 29/12/2017 di autorizzazione alla 

realizzazione del Progetto PON 10.6.6°-FSEPON-SA-2017-24 dal titolo “SARDEGNA-

MOLISE/MOLISE-SARDEGNA: VIAGGIO ATTRAVERSO L’ENOGASTRONOMIA E LA CULTURA 

TERRITORIALE” ed il relativo finanziamento; 

VISTO che la pubblicità è spesa obbligatori, come previsto dal capo II – art 115 del regolamento 

(UE) n.1303/2013 e dell’Allegato XII “Informazioni e comunicazione sul sostegno fornito dai 

fondi”. La spesa ammissibile a condizione che i prodotti, gli articoli sui giornali, le targhe 

all’esterno della scuola distinte per Fondo, i manifesti murali e ogni altro prodotto siano 

contrassegnati dai loghi dell’Unione Europea e del Programma Operativo Nazionale nonché 

dall’indicazione che sono realizzati nell’ambito dei Programmi Operativi finanziati con i 

Fondi Strutturali Europei. Tale azione è finalizzata alla pubblicizzazione degli interventi” 

CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto di n.3 targhe per chiarire che le azioni pubblicitarie sono 

finalizzate a comunicare al pubblico ed ai destinatari che le iniziative formative sono state 

finanziate con Fondi Strutturali Europei; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Ordine Diretto, con la quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle 

proprie specifiche esigenze; 

RILEVATA l’esigenza di indire in rapporto all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’art.36 , comma 2, lett. B) del D.lgs.n.50 del 2016. 

RITENUTO che il Dirigente può procedere alla scelta del contraente, direttamente con un provvedimento, 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e 

pubblicità e rotazione, previa comparazione delle offerte di almeno 3 ditte direttamente 

interpellate; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 

n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 



Istituto di Istruzione Superiore “D. A. AZUNI” - Cagliari Pagina N.  3  

 

DETERMINA 

 

Art. 1  

TENUTO CONTO che sulla piattaforma CONSIP non risultano al momento attive convenzioni per la fornitura 

di prodotti quali quello in oggetto e che pertanto non è possibile operare un confronto rispetto ai prezzi 

eventualmente previsti nelle citate convenzioni, viste le richieste di preventivo a tre ditte operanti nel 

territorio circostante, dato atto che la Ditta GRAFICHE GHIANI SRL ha presentato l’offerta più vantaggiosa 

sia sotto l’aspetto economico che per le caratteristiche tecniche richieste. Considerato che il valore 

economico della fornitura in oggetto è stimato in Euro 373,32 compreso di IVA quindi al di sotto della 

soglia, indicata dal D.lgs 50/2016 ai sensi dell’art.36 comma 2, lett.A, Affidamento Diretto. 

Art. 2  

AUTORIZZA la procedura per la fornitura di n. 3 targhe in plexiglass, misura 42X29,7, spessore 8 mm, 
stampa specchiata a colori comprese di distanziatori in metallo, conformemente a quanto affermato dalle 
linee guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” tramite l’affidamento diretto 
“adeguatamente motivato”. 
Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’Autorità si intendono gli aspetti seguenti: 

in primo luogo la qualità della prestazione e del servizio offerto oltre alla corrispondenza di quanto prestato 

alle esigenze della stazione appaltante, le eventuali caratteristiche migliorative offerte dal contraente e la 

convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della fornitura. 

 

Art. 3  

L’importo della fornitura che verrà effettuato dalla ditta GRAFICHE GHIANI SRL è di €373,32 

(trecentosettantatreeuro/32), comprensivo di IVA. L’impegno della somma di € 373,32, per le finalità di cui 

sopra è a carico del PA esercizio finanziario 2018 voce P14 che presenta la necessaria disponibilità. 

Di disporre che il pagamento sia effettuatuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica, di 

acquisizione regolare di certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di 

tracciabilità dei flussi di cui alla Legge 136/2010.   

 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questa istituzione 

Scolastica Ing. Vincenzo Porrà. 

 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                    Dott. Ing. Vincenzo Porrà 

 

 

 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 

relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità ,ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili 

sull’Albo pretorio on line sul sito della scuola: al seguente indirizzo: https://www.azunicagliari.gov.it. 


		2018-07-12T12:11:13+0200
	PORRA' VINCENZO




